

Pascal VERDON

commissaire aux comptes

Réseau Aquitaine des Musiques Actuelles
R.A.M.A.

95 avenue Alexis Capelle
33130 BEGLES

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels de l'exercice 2010

Inscrit près la Cour d'Appel de Bordeaux, membre de la Compagnie Régionale de Bordeaux

51, rue de la Porte Dijeaux - 33000 Bordeaux
Tél. 05 56 01 32 00 - Fax 05 56 51 27 94 - www.clva.fr - p.verdon@clva.fr

Membre d'une association de gestion agréée, le règlement des honoraires par chèque est accepté

Pascal VERDON

commissaire aux comptes

Réseau Aquitaine des Musiques
Actuelles
R.A.M.A.
95 avenue Alexis Capelle
33130 BEGLES

Sommaire

Rapport du Commissaire aux comptes	Page	1
Etats de synthèse au 31 décembre 2010	Page	4

Inscrit près la Cour d'Appel de Bordeaux, membre de la Compagnie Régionale de Bordeaux

51, rue de la Porte Dijaux - 33000 Bordeaux
Tél. 05 56 01 32 00 - Fax 05 56 51 27 94 - www.clva.fr - p.verdon@clva.fr

Membre d'une association de gestion agréée, le règlement des honoraires par chèque est accepté

Rapport du commissaire aux comptes

Pascal VERDON

commissaire aux comptes

BORDEAUX, Le 12 avril 2011

Monsieur le Président
Réseau Aquitaine des Musiques
Actuelles
R.A.M.A.
95 avenue Alexis Capelle
33130 BEGLES

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice 2010

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010 sur :

- Le contrôle des Comptes Annuels du Réseau Aquitaine des Musiques Actuelles tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...

Inscrit près la Cour d'Appel de Bordeaux, membre de la Compagnie Régionale de Bordeaux

51, rue de la Porte Dijaux - 33000 Bordeaux
Tél. 05 56 01 32 00 - Fax 05 56 51 27 94 - www.clva.fr - p.verdon@clva.fr

Membre d'une association de gestion agréée, le règlement des honoraires par chèque est accepté

2 – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Fonds dédiés

Nous avons apprécié le caractère pertinent du critère de détermination des fonds dédiés indiqué en Annexe (page 12) et nous en avons validé l'application chiffrée figurant dans les comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 – Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration, et dans les documents adressés aux membres adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.



Pascal VERDON
Commissaire aux comptes

Etats de synthèse de l'exercice 2010

Bilan et Compte de résultat Association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	2 630	1 015	1 615	1,17	2 491	2,22
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	7 774	7 774				
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	8 296	4 325	3 972	2,87	2 865	2,66
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	600		600	0,43		
TOTAL (I)	19 300	13 114	6 186	4,46	5 356	4,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	52		52	0,04		
Créances usagers et comptes rattachés	6 331		6 331	4,57	13 418	11,93
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	191		191	0,14		
. Personnel						
. Organismes sociaux					522	0,46
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	32 500		32 500	23,45	15 500	13,78
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	92 710		92 710	66,80	77 261	68,72
Charges constatées d'avance	801		601	0,43	373	0,33
TOTAL (II)	132 386		132 386	66,64	107 072	65,24
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	151 686	13 114	138 572	100,00	112 428	100,00

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	23 850	17,21	23 850	21,21
Ecart de réévaluation				
Réserves	44 268	31,85	28 438	25,28
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-1 514	-1,08	15 830	14,08
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 220	0,88		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	67 824	48,84	68 118	60,58
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	43 764	31,88	8 000	7,12
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)	43 764	31,88	8 000	7,12
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	6 824	4,78	18 315	18,28
Autres	20 360	14,89	17 998	18,01
Produits constatés d'avance				
TOTAL(IV)	26 984	19,47	36 311	32,30
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	138 572	100,00	112 428	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				
Document soumis au visa du commissaire aux comptes				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	4 260		4 260	85,32	10 588	133,18	-6 328	-59,78	
Production vendue de biens									
Prestations de services	733		733	14,68	-2 638	-33,17	3 371	127,79	
Montants nets produits d'expl.	4 993		4 993	100,00	7 950	100,00	-2 957	-37,18	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			190 687	N/S	125 773	N/S	64 914	51,61	
Dons									
Cotisations			7 728	154,76	7 462	83,85	266	3,56	
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(-)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			8 000	160,22	10 000	125,78	-2 000	-19,89	
Autres produits			2	0,04	1	0,01	1	100,00	
Reprise de provisions									
Transfert de charges			691	13,84	4 501	56,82	-3 810	-84,54	
Sous-total des autres produits d'exploitation			207 108	N/S	147 737	N/S	59 371	40,18	
Total des produits d'exploitation (I)			212 101	N/S	155 687	N/S	56 414	36,24	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			831	18,84	483	6,09	348	72,06	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			831	16,84	483	6,09	348	72,05	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			1 050	21,03			1 050	N/S	
Sur opérations en capital			561	11,24			561	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			1 611	32,27			1 611	N/S	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			214 543	N/S	156 170	N/S	58 373	37,39	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-1 514	-30,31			-1 514	N/S	
TOTAL GENERAL			216 057	N/S	156 170	N/S	59 887	38,35	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			4 508	90,29	10 193	128,21	-5 685	-55,76	
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			5 884	117,84	8 232	78,38	-348	-5,57	
Services extérieurs			8 365	167,53	3 217	40,47	5 148	180,02	
Autres services extérieurs			32 271	646,32	21 206	288,74	11 065	52,19	
Impôts, taxes et versements assimilés									
Salaires et traitements			83 838	N/S	64 193	807,46	19 445	30,28	
Charges sociales			33 789	676,73	25 337	318,70	8 452	33,38	
Autres charges de personnel			1 155	23,13	1 194	15,02	-39	-3,29	
Subventions accordées par l'association									
Dotations aux amortissements			2 393	47,83	765	9,82	1 628	212,81	
Dotations aux provisions									
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			43 764	878,51	8 000	100,83	35 764	447,05	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Autres charges	270	5,41	2	0,03	268	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	216 036	N/S	140 340	N/S	75 696	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	21	0,42			21	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	216 057	N/S	140 340	N/S	75 717	53,85
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			15 830	189,12	-15 830	-100,00
TOTAL GENERAL	216 057	N/S	156 170	N/S	59 887	38,35
Document soumis au visa du commissaire aux comptes						
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	2 663		2 485			
Prestations en nature			5 868			
Dons en nature						
TOTAL	2 663		8 353			
CHARGES :						
Secours en nature			5 868			
Mise à disposition gratuite de biens et services	2 663		2 485			
Personnel bénévole						
TOTAL	2 663		8 353			

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

L'exercice social clos le 31/12/2010 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2009 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 138 571,67 E.

Le résultat net comptable est une perte de 1 514,05 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 07/03/2011 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Concernant l'exercice clos le 31 décembre 2010, les éléments significatifs pouvant être portés à la connaissance des tiers sont les suivants :

- Bénévolat, mise à disposition de biens et de services

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Bénévolat :

Dans un but de meilleure présentation des comptes annuels, une évaluation du bénévolat a été effectuée.

Les éléments fournis par la direction de l'association ont été les suivants :

Bénévolat assuré au cours de l'année = 2 663 euros

La valorisation a été effectuée sur la base d'une rémunération brute habituelle à laquelle a été ajoutée les charges patronales déterminées selon un taux moyen annuel appliqué aux personnes concernées.

Mise à disposition de biens et de services :

Au sein des locaux que le RAMA loue à la SAEMCIB, deux associations sont hébergées pour exercer leur activité. Cet hébergement est effectué dans le cadre d'une convention. Les deux associations concernées, sont PLATEFORME (pour une surface de 8m²) et l'AGEC (pour une surface de 20m²).

- Investissements :

Au cours de l'exercice, il a été fait l'acquisition de mobilier de bureau suite à l'aménagement dans les nouveaux locaux. Le montant des investissements sur l'exercice s'est élevé à 2 622,53 euros.

Avec les investissements réalisés en 2009 (5 036,36 euros), une subvention d'équipement pour 1 781 euros a été accordée par le Conseil Général de la Gironde.

- Subventions :

Au cours de l'exercice, il a été accordé sur délibération des collectivités et organisations compétentes la somme de 179 781 euros pour soutenir le projet associatif, la création d'une centrale de référencement et l'orientation « développement durable » du RAMA. Au 31 décembre 2010, 32 500 euros n'ont pas encore été perçus (dont 4 000 euros au titre la concertation territoriale accordée en 2009).

En détail, les subventions accordées au cours de l'exercice ont été les suivantes :

NATURE SUBVENTION	MONTANT ACCORDE	MONTANT PERCU	RESTE A PERCEVOIR
DRAC (Fonctionnement)	30 000,00 €	30 000,00 €	0,00 €
DRAC (Soutien médiation éducative)	5 000,00 €	5 000,00 €	0,00 €
DRAC (Création SOLIMA)	30 000,00 €	30 000,00 €	0,00 €
CONSEIL REGIONAL (Fonctionnement)	75 000,00 €	67 500,00 €	7 500,00 €
CONSEIL REGIONAL (CTMA)	5 000,00 €	0,00 €	5 000,00 €
CONSEIL GENERAL (Fonctionnement)	4 000,00 €	4 000,00 €	0,00 €
CONSEIL GENERAL (Equipement)	1 781,00 €	1 781,00 €	0,00 €
Fondation Nicolas HULOT	5 000,00 €	3 000,00 €	2 000,00 €
DREAL Aquitaine (Centrale de référencement)	3 000,00 €	3 000,00 €	0,00 €
Fonds Social Européen (Centrale de référencement)	21 000,00 €	7 000,00 €	14 000,00 €
TOTAL	179 781,00 €	151 281,00 €	28 500,00 €
	Document soumis au visa du commissaire aux comptes		

En complément de ses subventions et bourses, il a été accordé pour l'emploi une aide de l'ASP dans le cadre d'une embauche en Contrat d'Accompagnement dans l'Emploi de 12 687,04 euros.

- Suivi des fonds dédiés:

Au 31 décembre 2010, l'état des Fonds dédiés dans les comptes de l'association avaient la présentation suivante :

NATURE PROJET	PROJET « Bilan Concertation » -Conseil Régional-	PROJET Création SOLIMA -DRAC-	PROJET « Centrale de référencement » -DREAL et FSE-
MONTANTS MAXIMUMS ACCORDES SUR EXERCICES PRECEDENTS	8 000,00 €	0,00 €	0,00 €
SOMMES ENGAGEES EXERCICES PRECEDENTS	0,00 €	0,00 €	0,00 €
MONTANT NON UTILISE DEBUT EXERCICE	8 000,00 €	0,00 €	0,00 €
MONTANTS ACCORDES EN COURS D'EXERCICE	0,00 €	30 000,00 €	24 000,00 €
DEPENSES ENGAGEES DANS L'EXERCICE	- 8 000,00 €	- 5 000,00 €	- 5 236,38 €
SOLDE DEPENSES/PREVISIONS PROJET (NON AFFECTEES)	0,00 €	25 000,00 €	18 763,62 €
MONTANT REPORTE SUR EXERCICE SUIVANT	0,00 €	25 000,00 €	18 763,62 €
	Document soumis au visa du commissaire aux comptes	FIN DE LA CONVENTION	POURSUITE DE LA CONVENTION

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 19 300 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	10 404			10 404
Immobilisations corporelles	5 674	2 623		8 296
Immobilisations financières		600		600
TOTAL	16 078	3 223		19 300

Amortissements et provisions d'actif = 13 114 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	7 913	877		8 789
Immobilisations corporelles	2 809	1 516		4 325
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	10 721	2 393		13 114

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	2 630	1 015	1 615	3 ans
Site internet	7 774	7 774	0	1 ans
Matériel de bureau et matériel informati	5 674	4 076	1 597	3 ans
Mobilier	2 623	248	2 374	10 ans
TOTAL	18 700	13 114	5 586	

Etat des créances = 40 224 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	600		600
Actif circulant & charges d'avance	39 624	39 624	
TOTAL	40 224	39 624	600

Réseau Aquitain des Musiques Actuelles 95, avenue Alexis Capelle 33130 BEGLES

Produits à recevoir par postes du bilan = 2 145 E

Produits à recevoir		Montant
Immobilisations financières		
Clients et comptes rattachés		145
Autres créances	Document soumis au visa du commissaire aux comptes	2 000
Disponibilités		
TOTAL		2 145

Charges constatées d'avance = 601 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 26 984 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	6 624	6 624		
Dettes fiscales & sociales	19 686	19 686		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	675	675		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	26 984	26 984		

Charges à payer par postes du bilan = 4 979 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 025
Dettes fiscales & sociales	2 879
Autres dettes	75
TOTAL	4 979

Document soumis
 au visa du commissaire
 aux comptes

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**Document soumis
à la Visa du commissaire
aux comptes***Autres informations relatives au compte de résultat***

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Annexes aux comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 2 145 E

Produits à recevoir sur cllts et comptes rattachés	Montant
<i>Adhérents - factures à établir</i>	45
<i>Adhérents - produits à recevoir</i>	100
TOTAL	145

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Produits à recevoir</i>	2 000
TOTAL	2 000

Charges constatées d'avance = 601 E

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatées d'avance</i>	601
TOTAL	601

Charges à payer = 4 979 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Fournisseurs - fnp</i>	2 025
TOTAL	2 025

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Congés payés dus</i>	2 036
<i>Charges sur congés dus</i>	844
TOTAL	2 879

Autres dettes	Montant
<i>Charges à payer</i>	75
TOTAL	75